
 
 
 
 

 
 

 
 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 41    

 
 

OGGETTO : Bilancio consolidato al 31.12.2021, (art.151, comma 8 ed art. 233-
bis del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; art. 11-bis del 
decreto legislativo 23.06.2011, n. 118;) 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTINOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 19,30,  nella solita sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta  PUBBLICA di  
PRIMA CONVOCAZIONE, essendo Consiglieri i Sigg.ri: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ODERDA/Valerio Sindaco SI  

ALLASIA/Annalisa Consigliere Maggioranza SI  

ANNIBALE/Domenico Consigliere Maggioranza SI  

BIOLATTO/Daniela Francesca Consigliere Maggioranza SI  

BONETTO/Giuseppe Consigliere Maggioranza SI  

CAPELLO/Andrea Consigliere Maggioranza SI  

KHADRI/Fatima Consigliere Maggioranza SI  

MARIANO/Enrico Consigliere Maggioranza  SI  

PETTITI/Andrea Consigliere Maggioranza SI  

PORCHIETTO/Giulia Consigliere Maggioranza SI  

REVIGLIO/Elisa Consigliere Maggioranza SI  

TRIBAUDINO/Alessandro Consigliere Maggioranza SI  

ABRATE/Margherita Consigliere Minoranza SI  

BELLINO/Andrea Consigliere Minoranza SI  

GORGO/Patrizia Consigliere Minoranza  SI 

MAERO/Andrea Consigliere Minoranza SI  

SOLDATI/Federico Consigliere Minoranza SI  

 
 

Totale  15 2   

 
 
Con l'intervento e l'opera della Signora  dott.ssa Luisa SILVESTRI, Segretario Comunale. 
 
Il Signor ODERDA Valerio,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

OGGETTO: Bilancio consolidato al 31.12.2021, (art.151, comma 8 ed art. 233-bis del decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267; art. 11-bis del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118;) 

 
 

Il Sindaco relaziona sul punto e al termine concede la parola ai sigg.ri Consiglieri per gli 

interventi che si riportano in sintesi: 

Consigliere MAERO: a nome del gruppo dichiara il voto favorevole sul punto. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto: 

- Il c. 1 dell’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011 ai sensi del quale il Comune di Racconigi è tenuto 

a predisporre il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, so-

cietà controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati dal principio ap-

plicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del medesimo D. Lgs. 118/2011; 

- il c. 2 dell’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, il quale specifica che il bilancio consolidato è composto 

dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato, dalla relazione sulla 

gestione consolidata che comprende la nota integrativa, dalla relazione del collegio dei revi-

sori dei conti, e deve essere approvato, ai sensi della lett. c) del c. 1 dell’art. 18 del D. Lgs. 

118/2011 entro il 30 settembre successivo all’anno cui si riferisce; 

 
Richiamato: 

- il Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 del 

D. Lgs. 118/2011, il quale fornisce indicazioni pratiche relativamente ai passaggi operativi e 

tecnico contabili per la predisposizione del bilancio consolidato degli enti locali e dei suoi 

allegati, disponendo altresì che, per quanto non specificatamente previsto nello stesso, è 

possibile prendere a riferimento i Principi contabili generali civilistici e quelli emanati dall'Or-

ganismo Italiano di Contabilità (OIC); 

 
Considerato che: 

- la Giunta comunale, con deliberazione n. 149 del 8.09.2022, ha: 

o  approvato l’elenco degli organismi ricompresi nel GAP del Comune di Racconigi, ri-

ferito all’esercizio 2021, di seguito riportato: 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

Ente/ Società 
Quota 

partecipazi
one 

Classificazione Legame Rilevanza 

Alpi Acque Spa 1,00000% 
Società partecipata - 
art. 11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Diretta 
 

SI 

Consorzio 
Servizi Ecologia 
ed Ambiente 

6,02000% 

Ente strumentale 
partecipato - comma 2 

art. 11 ter D. Lgs. 
118/2011 

Diretta 
 

SI 

Consorzio 
Monviso 
Solidale 

5,80000% 

Ente strumentale 
partecipato - comma 2 

art. 11 ter D. Lgs. 
118/2011 

Diretta 
 

SI 

Istituto Storico 
della Resistenza 
e della Società 
Contemporanea 

1,33900% 

Ente strumentale 
partecipato - comma 2 

art. 11 ter D. Lgs. 
118/2011 

Diretta 
 

SI 

Agenzia dei 
servizi formativi 
della Provincia 
di Cuneo 

12,55000% 

Ente strumentale 
partecipato - comma 2 

art. 11 ter D. Lgs. 
118/2011 

Diretta 
 

SI 

Le Terre dei 
Savoia 

9,50000% 

Ente strumentale 
partecipato - comma 2 

art. 11 ter D. Lgs. 
118/2011 

Diretta 
 

SI 

 
 

o approvato l’elenco degli organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento del 

Comune di Racconigi, riferito all’esercizio 2021, di seguito riportato: 

Ente/ Società 
Quota 

partecipazi
one 

Classificazione 
Metodo 

consolidame
nto 

Consolidament
o tramite 
gruppo 

 Alpi Acque Spa 1,00000% 
Società partecipata - 
art. 11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Proporzional
e 

NO 

 Consorzio 
Servizi Ecologia 
ed Ambiente 

6,02000% 

Ente strumentale 
partecipato - comma 
2 art. 11 ter D. Lgs. 

118/2011 

Proporzional
e 

NO 

 Consorzio 
Monviso 
Solidale 

5,80000% 

Ente strumentale 
partecipato - comma 
2 art. 11 ter D. Lgs. 

118/2011 

Proporzional
e 

NO 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

Ente/ Società 
Quota 

partecipazi
one 

Classificazione 
Metodo 

consolidame
nto 

Consolidament
o tramite 
gruppo 

 Agenzia dei 
servizi formativi 
della Provincia 
di Cuneo 

12,55000% 

Ente strumentale 
partecipato - comma 
2 art. 11 ter D. Lgs. 

118/2011 

Proporzional
e 

NO 

 Le Terre dei 
Savoia 

9,50000% 

Ente strumentale 
partecipato - comma 
2 art. 11 ter D. Lgs. 

118/2011 

Proporzional
e 

NO 

 
- Gli organismi ricompresi nel GAP del Comune di Racconigi non sono stati ricompresi nel pe-

rimetro di consolidamento per le seguenti motivazioni: 

Organismo Motivazione 

Istituto Storico della Resistenza 
e della Società Contemporanea 

indisponibilità dati contabili: l’organismo non ha 
predisposto i prospetti di contabilità economico 
patrimoniale per l’esercizio 2021 

  
 
 
Richiamata  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 26.04.2022, che ha approvato il rendiconto 

2021 del Comune di Racconigi, ricomprendente lo stato patrimoniale ed il conto economico 

dell’ente oggetto di consolidamento con i bilanci degli organismi partecipati, le cui principali 

grandezze sono di seguito riepilogate: 

 
 

STATO PATRIMONIALE DEL COMUNE DI RACCONIGI AL 31.12.2021 
 

ATTIVO PASSIVO 

Crediti vs partecipanti 0,00 Fondo di dotazione 1.760.219,05 

Immobilizzazioni immateriali 0,02 Patrimonio netto 11.588.238,07 

Immobilizzazioni materiali 11.772.201,22 Fondi per rischi ed oneri 139.840,00 

Immobilizzazioni finanziarie 476.238,33 TFR 0,00 

Attivo circolante 4.147.354,59 Debiti 4.055.267,24 

Ratei e risconti attivi 0,00 Ratei e risconti passivi 612.448,85 

TOTALE DELL'ATTIVO  16.395.794,16 TOTALE DEL PASSIVO 16.395.794,16 

 
 

CONTO ECONOMICO DEL COMUNE DI RACCONIGI 2021 

Componenti positivi 6.815.746,90 

Componenti negativi 7.218.431,05 

Risultato della gestione -402.684,15 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

CONTO ECONOMICO DEL COMUNE DI RACCONIGI 2021 

Proventi ed oneri finanziari -44.021,23 

Proventi ed oneri straordinari 182.760,20 

Rettifiche di valore di attività finanziarie 0,00 

Imposte sul reddito 116.854,33 

RISULTATO DELL’ESERCIZIO -380.799,51 

 
 
Recepita 

- la documentazione costituente il bilancio consolidato del Comune di Racconigi, allegata alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, articolata in: 

o Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato (Allegato 1) 

o Relazione sulla gestione consolidata (Allegato 2) comprendente la nota integrativa e 

relative appendici (Allegato 3) 

 
Vista: 

- La relazione dei Revisori dei Conti, redatta ai sensi di quanto previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 

267/2000 e dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011; 

Acquisiti i pareri tecnico-contabile espressi dal Dirigente competente, ai sensi dell’art. 49 del dec. 

Lgs. 267/2000; 

Con votazione palese, resa per alzata di mano, da cui risultano: 

- Presenti n. 15 

- Astenuti n. / 

- Votanti n. 15 

- Voti favorevoli n. 15 

- Voti contrari n. 0  (zero) 

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare il bilancio consolidato 2021 del Comune di Racconigi, allegato alla presente de-

liberazione per farne parte integrante e sostanziale, composto da: 

o Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato (Allegato 1) 

o Relazione sulla gestione consolidata (Allegato 2) comprendente la nota integrativa e 

relative appendici (Allegato 3) 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

(Valerio ODERDA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Luisa SILVESTRI) 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
X in data 29/09/2022 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009  
e ss.mm.ii.); 

 
  in data ____________ ,  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della 
legge 89/2009  e ss.mm.ii.) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (dott.ssa Luisa SILVESTRI) 

 
 
 


